9 Abū Abd Allāh Muḥammad ibn Aḥmad ibn
Abū Bakr Al-Qurṭubī, Al-Jāmi’ li Aḥkām Al-Qur’an
wa Al-Mubīnu li mā taḍamanahu min As-Sunnah wa
Āy Al-Furqān, Edisi Pertama, ditahqīq oleh ‘Abd
Allāh ibn Abd Al-Muḥsin At-Turkī dan Muḥammad
Riḍwān ‘Arsūqī, (Beirut: Al-Resalah Publishers,
2007), juz 5, hal. 240-241.

10 Nama lengkapnya Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn
Muḥammad ibn Ḥabīb al-Māwardī, atau Alboacen
dalam sebutan Latin. Beliau lahir di Baṣra 364 H/974
M dan meninggal di Baghdad 450 H/1058M. Lihat C.
Brockelmann, “al-Māwardī, Abū ‘l-Ḥasan ʿAlī b.
Muḥammad b. Ḥabīb,” dalam C.E. Bosworth, E. van
Donzel, B. Lewis, dan Ch. Pellat (eds.), The

kekhalifahan sebagai kewajiban ilahiah dan
bukan berasal dari pencapaian akal semata.

Dīnār disebutkan dalam Alquran
yaitu dalam Āli Imrān [3] ayat 75 sebagai
alat transaksi yang berlaku umum termasuk
dalam hubungan dengan umat lain dalam hal
ini bangsa Yahudi. Masyarakat Arab sebelum
Islam datang telah mengenal dan
menggunakan dīnār baik yang berasal dari
Romawi maupun Persia. Dīnār bercorak
Arab pertama kali muncul tanpa tahun tapi
kemungkinan besar berasal dari 72 H/691-2
M di Damaskus di masa pemerintahan Dinasi
Umayyah. Bentuknya menyerupai koin yang
dibuat oleh Heraklius dan dua anaknya
dengan perubahan pada simbol Kriten yang
dihapus, dan ditambah dengan simbol-simbol
Arab.21

Pada perkembangan selanjutnya,
model dīnār yang lebih mencerminkan sifat
Arab muncul dengan gambar khalifah

20 Cl. Cahen, “Kharādj”, dalam E. van
Donzel, B. Lewis, dan Ch. Pellat (eds.), The
Encyclopedia of Islam New Edition, (Leiden: E.J.
Brill, 1997), Volume IV, hal. 1030.

21 G.C. Miles, “Dīnār”, dalam B. Lewis, Ch.
Pellat, dan J. Schacht (eds.), The Encyclopedia of
Islam New Edition, (Leiden: E.J. Brill, 1991), Volume
II, hal. 297.

memegang pedang pada 74 H/693-4 M di
Damaskus. Dīnār jenis ini juga diproduksi
kembali pada tahun 76 dan 77 H.22 Dīnār
khusus dengan tulisan Bahasa Arab
bermakna “Muhammad Utusan Allah” juga
pernah muncul di masa ‘Abd Allah ibn
Zubayr memerintah di wilayah Ḥijaz
sebelum ia akhirnya dikalahkan Abd al-
Malik ibn Marwān.23